
Proposta Numero: DCS-1231-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Attribuzione della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria al dipendente incardinato 
nell’ Unità Operativa Complessa SIAV B del Dipartimento di Prevenzione: Dott. Andrea Vampo 
(matr.58102); 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI     
- l’art.  57 co.  3 c.p.p.,  che prevede che sono Ufficiali  ed Agenti  di  Polizia Giudiziaria,  nei  limiti  del  

servizio  cui  sono  destinati  e  secondo  le  rispettive  attribuzioni,  le  persone  alle  quali  le  leggi  ed  i  
regolamenti attribuiscono le funzioni di polizia giudiziaria, di cui all’art. 55 c.p.p.;

- l’art. 357 del Codice Penale;
- l’art. 27 del DPR n° 616 del 1977;
- il D. L.vo 502 del 1992 e ss. mm. e ii., avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale;
- il  Decreto  Ministeriale  17  gennaio  1997,  n°  58,  contenente  il  Regolamento  concernente  la  

individuazione della figura e relativo profilo professionale del Tecnico della Prevenzione nell’ambiente e  
nei luoghi di lavoro;

- il  Regolamento  Regionale  30  giugno  2009,  n.13,  ai  sensi  del  quale  sono  attribuiti  ai  Servizi  del 
Dipartimento di Prevenzione funzioni di controllo e di vigilanza nell’ambito delle rispettive competenze;

- il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 27 che all’art. 2, comma 1 stabilisce “il Ministero della Salute,  
le Regioni,  le Province autonome di Trento e Bolzano, le Aziende sanitarie locali,  nell’ambito delle  
rispettive competenze, sono le Autorità competenti designate, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento, a  
pianificare,  programmare,  eseguire,  monitorare e  rendicontare i  controlli  ufficiali  e  le  altre  attività  
ufficiali  nonché  procedere  all’adozione  delle  azioni  esecutive  previste  dagli  articoli  137  e  138  del  
Regolamento, e ad accertare e contestare le relative sanzioni amministrative”;

- l’art. 2, comma 11 del Decreto Legislativo del 2 febbraio 2021 n. 27, ai sensi del quale “Al personale  
delle Autorità competenti di cui al comma 1, addetto ai controlli ufficiali ed alle altre attività ufficiali, è  
attribuita la qualifica di Ufficiale o Agente di Polizia Giudiziaria nei limiti del servizio cui è destinato, e  
secondo le attribuzioni ad esso conferite. Tale personale possiede la qualifica di pubblico ufficiale e può  
in ogni caso richiedere, ove occorra, l’assistenza della forza pubblica”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n° 518 del 29/03/2021, concernente l’individuazione delle Autorità  
competenti, ai sensi dell’art. 2, comma 1 D. Lgs. 27 del 2 febbraio 2021, nell’ambito delle rispettive 
competenze e del SSR;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n°  1576  del  14/11/2022  ad  oggetto:  “Linee  di  indirizzo  per  
l’attribuzione della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria (U.P.G.) e per il rilascio della tessera di  
riconoscimento  al  personale  incardinato  nelle  U.O.C.  SIAN-SIAV  A-SIAV  B-  SIAV  C-  SISP  del  
Dipartimento di Prevenzione delle ASL”;

PREMESSO CHE
- con nota prot. n. 0081019 del 09/04/2025 il Direttore del SIAV B, Dr. Saverio Fella ha richiesto,  

a  seguito  di  conferimento  incarico,  l’attribuzione  della  qualifica  di  Ufficiale  di  Polizia 



Giudiziaria per il dipendente: dott. Andrea Vampo (matr.58102), per il quale, il Dirigente delle 
Professioni Sanitarie, Dott. Roberto Rizzi, ha espresso parere favorevole;

CONSIDERATO 
- che con nota prot. 0099061 del 06/05/2025, il Direttore del Dipartimento di Prevenzione ha 

trasmesso  all’Area  Gestione  del  Personale  ed  alla  Struttura  Burocratico-Legale  la 
comunicazione relativa al dipendente in oggetto per l’attribuzione della qualifica de qua, in uno 
con la predetta richiesta del Direttore del SIAV B, rimettendo all’Area Gestione del Personale ed 
alla Struttura Burocratico-Legale gli adempimenti successivi, come prescritto dall’ Allegato A, 
artt. 3 e 4, della DGR 1576 del 14/11/2022:

 insussistenza di sentenze penali di condanna definitive, attraverso l’acquisizione del 
certificato del Casellario Giudiziale;

 verifica  dell’iscrizione  all’Albo/Ordine,  per  i  dipendenti  esercenti  le  professioni 
sanitarie;

- che  la  Struttura  Burocratico-Legale  ha  riscontrato  in  merito  all’esito  del  Certificato  del  
Casellario Giudiziale con la nota prot. n. 0107200 del 15/05/2025;

- che l’Area Gestione del Personale ha provveduto alla verifica dell’iscrizione all’Albo/Ordine,  
richiedendo  all’ interessato  l’autocertificazione  attestante  il  possesso  del  requisito  de  quo, 
presupposto  sostanziale  e  legittimante  per  l’attribuzione  della  qualifica  di  U.P.G.,  ed  ha 
trasmesso l’esito con nota prot. n. 0117327 del 28/05/2025;

PRESO ATTO 
- di quanto comunicato ed attestato dal Direttore del SIAV B, U.O.C. cui afferisce il dipendente 

per il quale viene richiesta la qualifica di U.P.G.;
- delle  risultanze  dell’istruttoria  della  Struttura  Burocratico-Legale  e  dell’Area  Gestione  del 

Personale  relativamente  al  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  succitata  DGR  n.1576  del 
14/11/2022, la cui documentazione è conservata agli atti della Struttura proponente;

RITENUTO 
Pertanto che, in base a tutto quanto innanzi descritto, occorra dare attuazione a quanto disposto 
dalla DGR n.1576 del 14/11/2022, e quindi procedere al riconoscimento della qualifica di U.P.G. al  
dipendente di seguito elencato:
- Dott. Andrea VAMPO (matr.58102), Tecnico della Prevenzione in servizio presso il SIAV B;
per la necessità di assicurare e potenziare l’espletamento delle attività di vigilanza e controllo che, 
ordinariamente, impegna il personale negli specifici settori di intervento.

L’Istruttore, Assistente Tecnico: Marina LEOGRANDE

La Dirigente Amministrativa: f.to Dott.ssa Addolorata CAVALIERE

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: f.to Dr. Michele CONVERSANO

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:



DI PRENDERE ATTO 
di  tutto  quanto  attestato  dal  Direttore  del  SIAV  B,  Dr.  Saverio  FELLA,  e  delle  risultanze 
dell’istruttoria della Struttura Burocratico-Legale e dell’Area Gestione del Personale relativamente 
al  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  DGR  n.1576  del  14/11/2022,  la  cui  documentazione  è 
conservata agli atti della Struttura proponente;

DI DARE ATTUAZIONE
a quanto disposto dalla Regione Puglia con DGR n.1576 del 14/11/2022, ai fini dell’attribuzione 
della qualifica di U.P.G. al dipendente predetto, afferente all’ U.O.C. SIAV B del Dipartimento di  
Prevenzione;

DI PROCEDERE
all’attribuzione  della  qualifica  di  U.P.G.,  specifica  e  circoscritta  all’Unità  Operativa  di 
assegnazione,  al  dipendente:  Dott.  Andrea  VAMPO  (matr.58102),  Tecnico della  Prevenzione in 
servizio presso il SIAV B;

DI INCARICARE
in attuazione di quanto disposto dalla DGR n.1576 del 14/11/2022:
- l’Area Gestione del Personale dei successivi adempimenti, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 

4  dell’Allegato  A della  medesima  Deliberazione,  incluso  il  rilascio  della  tessera  di 
riconoscimento conformemente alle modalità indicate dall’Allegato predetto,  e l’attribuzione 
della relativa indennità di Ufficiale di Polizia Giudiziaria, così come riconosciuta dalle vigenti 
norme contrattuali di Comparto;

- l’Area  Gestione  del  Personale/Struttura  Burocratico-Legale  in  ordine  al  monitoraggio,  con 
cadenza  almeno  biennale,  della  permanenza  dei  requisiti  legittimanti  previsti  in  capo  al  
personale  con  qualifica  di  U.P.G.,  come  disposto  dall’art.6  dell’Allegato  A della  DGR  n. 
1576/2022;

DI NOTIFICARE  
all’Area  Gestione  del  Personale  ed  alla  Struttura  Burocratico-Legale  il  presente  atto,  per  gli  
adempimenti di rispettiva competenza; 

DI COMUNICARE
al  termine  delle  procedure  relative  al  conferimento  della  predetta  qualifica,  il  nominativo  del 
dipendente e l’atto deliberativo alla Struttura di Gabinetto del Presidente della Regione Puglia e, per 
conoscenza, alla Procura della Repubblica ed al Prefetto;
 
DI DICHIARARE 
il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgente necessità di provvedere nel 
merito.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


